
                                                           ALLEGATO 2 

VIA Rodolfo Lanciani 38                                                                        TEL. +39 06.51686602                                                               WWW.REGIONE.LAZIO.IT 
00162  ROMA FAX +39 06.7008709 

 

Alla Ditta  _________________ 

PEC            _________________ 

 

e p.c. Direzione Regionale Agricoltura, Promozione 
della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 
Pesca, Foreste 
Area Servizio Fitosanitario Regionale 
GR5122 
 

REGIONE LAZIO 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA 

E PESCA, FORESTE 
 

Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, articolo 3, comma 14 
Bando pubblico determina dirigenziale n. G12535 del 14/10/2021 e ss.mm.ii. 

Contributi alle imprese agricole produttrici di kiwi gravemente danneggiate dal fenomeno della 
cosiddetta “moria del kiwi” 

 
PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DI PROROGA 

 

Sud  XXXXXX 2022 
ADA LAZIO PROT. DOMANDA SOSTEGNO ANNO CONCESSIONE 

 

Denominazione/Ragione sociale azienda:  

Codice CUAA:    

Domanda di sostegno Prot.n.  

Codice Unico del bando F89I22000440003 

Codice Unico di progetto  

CODICE SIAN-CAR 1005482 

CODICE SIAN-COR  

Determinazione di presa d’atto 
della domanda 

n.  del 

Determinazione di ammissibilità 
della domanda ed eventuali 
variazioni 

n. del 

Provvedimento di concessione n.  del 

Contributo concesso euro:  

Domanda di pagamento: Prot.regionale n. del 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 



VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002, n. 1 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.___________, con cui è stato conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiere della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste 
a___________; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. ________________con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente dell'Area 

Decentrata Agricoltura Lazio ____________della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della 

Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, Foreste, a________________; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, recante “Misure 

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, ed in particolare l’art. 44 come 

novellato da ultimo con legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale si istituiscono i Piani di Sviluppo e Coesione; 
 

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, 

recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19» ed in particolare, l’art. 241, secondo cui, nelle more di 

sottoposizione all’approvazione da parte del CIPE dei Piani di sviluppo e coesione di cui al citato decreto-legge n. 
34 del 2019 art. 44, a decorrere dal 1° febbraio 2020 e per gli anni 2020 e 2021, le risorse FSC rivenienti dai cicli 

programmatori 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 possono essere in via eccezionale destinate ad ogni tipologia 

di intervento a carattere nazionale, regionale o locale connessa a fronteggiare l’emergenza sanitaria, economica 

e sociale conseguente alla pandemia da COVID-19, in coerenza con la riprogrammazione che, per le stesse 
finalità, le Amministrazioni nazionali, regionali o locali operano nell’ambito dei Programmi operativi dei Fondi 

strutturali e di investimento europei, di seguito SIE, ai sensi del regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 e del regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 aprile 2020; 

 
VISTA la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile 

(CIPESS) n. 2 del 29 aprile 2021, concernente “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il piano 

sviluppo e coesione”, la quale prevede che “Per le misure oggetto di finanziamenti FSC conseguenti alla 
pandemia da COVID-19, attuative degli articoli 241 e 242 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, l’obbligazione 

giuridicamente vincolante deve essere assunta entro il 31 dicembre 2025”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità regionale 2021” che prevede: 

• al comma 14 dell’art. 3, che la Regione conceda contributi alle imprese agricole produttrici di kiwi 

gravemente danneggiate dal fenomeno della cosiddetta “moria del kiwi”, per la realizzazione di 

interventi volti a prevenire e a contrastare tale fenomeno o a riconvertire la produzione; 

• al comma 15 dell’art. 3, che la Giunta regionale stabilisca criteri e modalità per la concessione di 

contributi nel rispetto della vigente normativa europea in materia di aiuti di Stato; 

 



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 6 luglio 2021, n. 428, concernente “Legge Regionale 30 dicembre 

2020, n. 25, recante “Legge di Stabilità regionale 2021” - Criteri e modalità per la concessione dei contributi alle 

imprese agricole produttrici di kiwi gravemente danneggiate dal cosiddetto fenomeno della “moria del kiwi”. 

Anticipazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, ai fini dell’attuazione della Delibera CIPE 

del 28 luglio 2020, n. 38.”; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 21 dicembre 2021, n. 960, concernente “Piano Sviluppo e 

Coesione della Regione Lazio, di cui alla Delibera CIPESS n. 29 del 29 aprile 2021. Approvazione del Sistema di 

gestione e controllo (SI.GE.CO.)”; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G12535 del 14/10/2021 concernente “Legge Regionale 30 dicembre 

2020, n. 25, recante "Legge di Stabilità regionale 2021" - Criteri e modalità per la concessione dei contributi alle 

imprese agricole produttrici di kiwi gravemente danneggiate dal cosiddetto fenomeno della "moria del kiwi”. 

Anticipazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, ai fini dell'attuazione della Delibera CIPE 

del 28 luglio 2020, n. 38. Approvazione bando pubblico; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G15403 del 13/12/2021, concernente “Legge Regionale 30 dicembre 

2020, n. 25, recante "Legge di Stabilità regionale 2021" - Criteri e modalità per la concessione dei contributi alle 
imprese agricole produttrici di kiwi gravemente danneggiate dal cosiddetto fenomeno della "moria del kiwi". 

Anticipazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, ai fini dell'attuazione della Delibera CIPE 
del 28 luglio 2020, n. 38. Modifica bando pubblico approvato con la determinazione n. G12535 del 14/10/2021e 
proroga termini presentazione domanda di contributo”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04379 del 08/04/2022, recante “Piano di Sviluppo e Coesione – PSC 
Lazio. Interventi cofinanziati con risorse FSC di cui alla delibera CIPESS n. 29/2021. D.G.R. n. 428/2021 recante 

"Legge di Stabilità regionale 2021" - Criteri e modalità per la concessione dei contributi alle imprese agricole 

produttrici di kiwi gravemente danneggiate dal cosiddetto fenomeno della "moria del kiwi” – Intervento codice 
n. A0474P0001, CUP F89I22000440003, misura di aiuto SIAN-CAR 1005482. Presa d’atto delle domande di 

contributo presentate a seguito dell’avviso pubblico, approvato con determinazione dirigenziale n. G12535 del 

14 ottobre 2021, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 98 del 19/10/2021, così come 
modificato dalla determinazione dirigenziale n. G15403 del 13 dicembre 2021, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio n. 116 del 14/12/2021. Approvazione del verbale istruttorio.” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14210 del 19 ottobre 2022, con cui è stato approvato il primo elenco di 

domande ammissibili al finanziamento per la concessione dei contributi alle imprese agricole produttrici di kiwi 
gravemente danneggiate dal cosiddetto fenomeno della “moria del kiwi” e sono stati approvati i modelli del 

provvedimento di concessione e della domanda di saldo; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n.__________ del_________con la quale, tra l’altro, sono state stabilite 

disposizioni di dettaglio per l’istruttoria delle richieste di proroga del termine ultimo per il completamento dei 

lavori; 

VISTA la determinazione dirigenziale n.________del___________con cui è stata ammessa a finanziamento la 

domanda prto.___________del__________presentata dalla 
ditta___________________________________CUAA___________; 

 

VISTO il provvedimento di concessione del contributo prot.__________del_____________; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla ditta beneficiaria in data ________ prot. __________ intesa ad ottenere una 

proroga di ___ mesi del termine ultimo per il completamento dei lavori oggetto del succitato Provvedimento di 

Concessione; 



VISTA la nota protocollo n. _______ del _____ con la quale questa Dirigenza ha incaricato un funzionario 

regionale di effettuare le valutazioni e verifiche necessarie per l’istruttoria della suddetta richiesta di proroga; 

CONSIDERATO che, in ossequio al predetto incarico, l’istanza della Ditta in argomento è stata valutata dal 

funzionario incaricato _____________________; 

VISTO il verbale di istruttoria della richiesta di proroga redatto dal citato funzionario in data ______ con il quale 

si propone una proroga al termine ultimo per la conclusione delle opere e l’effettuazione di tutti i pagamenti, 

sino al _________, 

Tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

 
1. di concedere alla ditta ____________ una proroga di giorni _______ . 

2. di fissare, quale termine ultimo per la realizzazione dell’investimento previsto nel progetto di 

cui sopra, e relativa rendicontazione, la data del _______________.  

 

 

        Il Dirigente dell’Area 

          

 

   

 


